
Ú Z E M N Í  P L Á N  
 

STŘEDOKLUKY 
 

 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU STŘEDOKLUKY 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 

A. 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
STŘEDOKLUKY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 

PODLE PŘÍLOHY ZÁKONA Č. 183/2006 Sb., 
O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) 

 

 

 

 

 
POŘIZOVATEL: 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČERNOŠICE 
ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 

ZPRACOVATEL ÚZEMNÍHO PLÁNU: 
MEINER PROJEKČNÍ KANCELÁŘ INŽENÝRING 

ING. ARCH. LUBOMÍR MEINER 
 
 

ZPRACOVATEL VYHODNOCENÍ: 
ING. JAN DŘEVÍKOVSKÝ 

 

 
PROSINEC 2020 

 



Vyhodnocení vlivů ÚP Středokluky na životní prostředí 
 

Strana 2 z 97 

 

AUTORSKÝ KOLEKTIV 

 
 
 
 
 
 
ODPOVĚDNÝ ŘEŠITEL:   ING. JAN DŘEVÍKOVSKÝ  
[...]
10 mg.m-3 0 

Benzen 1 kalendářní rok 5 μg.m-3 0 

Částice PM10 24 hodin 50 μg.m-3 35 

ČásticePM10 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 0 

Částice PM2,5 1 kalendářní rok 25 μg.m-3 0 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 μg.m-3 0 

 

Tabulka č. 10: Imisní limity pro celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 vyhlášené pro 
ochranu zdraví lidí 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Arsen 1 kalendářní rok 6 ng.m-3 

Kadmium 1 kalendářní rok 5 ng.m-3 

Nikl 1 kalendářní rok 20 ng.m-3 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1 ng.m-3 



 

Stránka 21 z 97 

 

 

Tabulka č. 11: Hodnoty pětiletých průměrných koncentrací znečišťujících látek na území obce 
Středokluky (2015-2019)   

Číslo 
čtverce 

Roční průměr 24 hod průměr 

NO2 BZN BaP PM10 PM25 Arsen 
Kadmi

um 
Nikl  Olovo SO2 PM10 

[µg] [µg] [ng] [µg] [µg] [ng] [ng] [ng] [ng] [µg] [µg] 

444555 15,10 1,10 1,40 25,30 19,10 1,70 0,30 0,70 5,80 13,40 46,80 

444556 11,90 1,00 0,90 22,00 16,70 1,50 0,30 0,70 5,50 13,60 40,80 

445554 15,70 1,10 0,90 22,20 16,80 1,50 0,30 0,60 5,60 12,80 41,80 

445555 15,90 1,10 1,30 24,80 18,70 1,70 0,30 0,70 5,70 13,10 45,30 

445556 15,70 1,10 1,40 25,70 19,30 1,80 0,30 0,70 5,90 13,20 47,50 

445557 13,60 1,00 0,90 22,50 17,00 1,60 0,30 0,70 5,60 13,30 41,60 

446554 16,50 1,10 0,90 22,70 17,20 1,60 0,30 0,60 5,60 12,50 42,30 

446555 13,50 0,90 0,90 22,50 17,10 1,50 0,30 0,60 5,60 12,80 41,90 

446556 17,10 1,10 0,90 22,50 17,00 1,50 0,30 0,70 5,60 13,10 41,30 

446557 12,20 0,90 0,90 22,30 17,00 1,60 0,30 0,70 5,60 13,00 41,20 

447555 18,20 1,10 1,10 24,30 18,40 1,70 0,30 0,70 5,80 12,40 43,60 

447556 13,10 0,90 1,00 23,20 17,70 1,60 0,30 0,70 5,60 12,60 43,30 

447557 12,00 0,90 1,00 23,20 17,70 1,60 0,30 0,70 5,60 12,70 43,30 
Zdroj: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/16petileti/png/index_CZ.html 

Dle výše uvedené tabulky je ve čtvercích 444555, 445555, 445556, 447555, překročen Imisní limit 
pro celkový obsah znečišťující látky vyhlášené pro ochranu zdraví lidí pro benzo(a)pyren. 
Benzo[a]pyren je polycyklický aromatický uhlovodík, který je silně karcinogenní a mutagenní. 
Benzo[a]pyren se nachází v uhelném dehtu, v automobilových výfukových plynech (zvláště 
ze vznětových motorů), v každém kouři vzniklém při spalování organických materiálů. V daném území 
se nejspíše jedná především o emise ze spalování z vytápění na území obce a pravděpodobně též 
z dopravy na dálnici D7. 

Zdroje znečišťování ovzduší 

Na území obce Středokluky se nevyskytují žádné zdroje úniku látek do ovzduší zařazené do 
Integrovaného registru znečišťování (IRZ). 

3.2 VODA 

3.2.1 Povrchové vody 

Území obce Středokluky je součástí povodí Vltava od Rokytky po ústí, hydrologické pořadí 1-12-
02. Tok Vltavy je vzdálen od západního okraje obce cca 11,3 km. 

 



 

Stránka 22 z 97 

 

Obrázek č. 4: Vody v území 

 

(Zdroj: http://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=vtu&) 

Území obce je odvodňováno Zákolanským potokem č.h.p. 1-12-02-025, 1-12-02-026 a 1-12-02-
027. Pouze nepatrný cíp území na hranicích s Kněževsí a Tuchoměřicemi je součástí povodí 4. Řádu 
Únětického potoka č.h.p. 1-12-02-010  

Zákolanský potok je vodohospodářsky významný tok, protékající relativně suchou oblastí západní 
části Pražské tabule. Mezi vodohospodářsky významné toky byl zařazen pravděpodobně pro odvádění 
odpadních vod z Kladna. Ty přitékají Dřetovickým potokem a do Zákolanského potoka se tedy 
dostávají až daleko pod koncem sledovaného území u Zákolan. 

Potok protéká mělkým údolím s vyvinutou údolní nivou na spodní části katastru obce Středokluky. 
Na sledovaném území kříží potok silnice III. třídy a rychlostní komunikace R7 Praha – Slaný. 

Koryto je na katastru zprvu mělké, od koupaliště k propustku nepřirozeně zahloubené, za 
rychlostní komunikací R7 v prostoru bývalého rybníka zahloubené, pod jeho hrází mělké, přirozené. 
Většina toku je doprovázena kvalitním břehovým porostem. Pod koupalištěm a v prvním úseku toku 
pod rychlostní komunikací R7 je břehový porost jednostranný nebo mezernatý a hrozí zde vznik 
břehových nádrží. Vývar pod propustkem rychlostní komunikace R7 je nezpevněný. V současné době 
je již však značně rozsáhlý a tlumí společně s břehovým porostem účinně kinetickou energii z přímého 
úseku toku v prizmatickém korytě pod rychlostní komunikací R7. 

Stav vody v Zákolanském potoce není pravidelně sledován. Profily měření jakosti vody SMS (dnes 
ZVS) nejsou doplněny ani jednoduchými vodočty. Tyto by bylo účelné zřídit pro potřeby 
protipovodňové ochrany dalších obcí, kde může dojít ke škodám již při mírném zvýšení hladiny. 
Povodně ani výrazné kolísání hladiny se na sledovaném toku nevyskytují často. 

V obci Středokluky a nad osadou Černovičky se nacházejí vydatně prameny, které zajišťují stálé 
množství vody v Panském potoce (pramenícím u kostela ve Středoklukách) a potoce odtékajícím 
z Černoviček. Vzhledem k silné mineralizaci vody v Zákolanském potoce lze předpokládat i výskyt 
dnových pramenů v nivě. 

Zájmové území není součástí CHOPAV. 

Citlivé oblasti jsou vodní útvary povrchových vod, 



 

Stránka 23 z 97 

 

 a) v nichž dochází nebo v blízké budoucnosti může dojít v důsledku vysoké koncentrace živin k 
nežádoucímu stavu jakosti vod, 

 b) které jsou využívány nebo se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, v níž 
koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l, nebo 

 c) u nichž je z hlediska zájmů chráněných zákonem nutný vyšší stupeň čištění odpadních vod. 
(zákon č. 274/2003 Sb.) 

Citlivé oblasti vymezuje vláda nařízením. Vymezení citlivých oblastí podléhá přezkoumání v 
pravidelných intervalech nepřesahujících 4 roky. Pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do 
povrchových vod ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech stanoví vláda nařízením ukazatele 
přípustného znečištění odpadních vod a jejich hodnoty. 

Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. ve znění nařízení č. 229/2007 Sb. jsou jako citlivé oblasti 
vymezeny všechny povrchové toky na území České republiky. 

Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních pro městské a průmyslové odpadní 
vody podrobně stanoví příloha č. 3 Nařízení vlády.  

Zájmové území je podle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb. zranitelnou oblastí. 

3.2.2 Zásobování vodou a odvádění a čištění odpadních vod 

Dle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje: 

Obec Středokluky je v současné době zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu. 
Z tohoto vodovodu je zásobeno cca 18 % obyvatel. Obec je napojena na skupinový vodovod KSKM. 

Z prameniště Číčovice ( Kalingerův Mlýn ) je veden výtlačný řad DN 150 do vdj.Lidice 2×1000 m3 
(382,8/377,8 m n.m.), který je součástí systému vodovodu KSKM. V současné době je prameniště 
Číčovice odstaveno ( zakonzervováno ) a voda řadem DN 150 proudí opačným směrem z vdj.Lidice 
přes Lidice a Makotřasy ke Kalingerovu Mlýnu a dále do Středokluk. Obec Středokluky je tak 
zásobována gravitačně z vdj. Lidice 2×1000 m3 (382,8/377,8 m n.m.). 

Systém zásobování pitnou vodou vyhovuje a nebude se měnit ani v budoucnosti. Vodovodní síť se 
bude rozšiřovat ve stávající zástavbě a v závislosti na budoucí výstavbě.  

Část obce Středokluky má částečně vybudovaný systém oddílné kanalizační sítě. Na kanalizaci je 
napojeno cca 75 % obyvatel obce. Kanalizace byla vybudována z kameninových kanalizačních trub 
DN 300 o celkové délce 6,134 km. Touto kanalizací jsou přiváděny odpadní vody na stávající čistírnu 
odpadních vod. Kanalizací se odvádí na ČOV velké množství balastních vod. 

V obci Středokluky je realizována síť splaškové kanalizace napojené na Čistírnu odpadních vod 
situovanou při Zákolanském potoku.  

 Sídlo Nové Středokluky je odkanalizováno do systému odvodu splaškových vod obce 
Kněževes (ČOV společná pro Kněževes a Tuchoměřice). 

 Sídlo Černovičky nemá splaškovou kanalizaci. 

 Technicky se předpokládá, že likvidace splaškových vod z přestavbových i rozvojových ploch 
v obci Středokluky bude provedena napojením lokálních sítí v místě nové zástavby na obecní 
systém.  

(Další výstavba v lokalitách odkanalizovaných do ČOV Středokluky je rozdělena do etap. Plochy 
zařazené do I. etapy je možno realizovat bez omezení. Výstavba v plochách zařazených do II. a III. 
etapy je podmíněna zlepšením účinnosti ČOV Středokluky. 

Pro obec byla navržena typová čistírna odpadních vod s oxidačním příkopem. Čistírna odpadních 
vod byla vybudována v letech 1985 a 1989 (Q = 450,0 m3/s, BSK5 = 102 kg/d ). 

Tato čistírna pracuje na principu prodloužené aktivace se současnou stabilizací kalu  ve společné 
nádrži oxidačního příkopu. 

Přiváděné odpadní vody jsou hrubě předčištěny na jemných ručně stíraných česlích šířky 60 cm s 
průlinami 30 mm a lapáku písku LPV 1000.  

Takto hrubě předčištěné odpadní vody jsou přivedeny do oxidačního příkopu s objemem 618,2 m3. 



 

Stránka 24 z 97 

 

Směs odpadní vody a aktivačního kalu je odváděna přes regulační šachtu do dvojice dosazovacích 
nádrží DN 600. Odsazená odpadní voda odtéká do recipientu. K udržení potřebné koncentrace kalu je 
část kalu recirkulována z dosazovacích nádrží do oxidačního příkopu. 

Přebytečný stabilizovaný kal je přečerpáván do zahušťovacích (uskladňovacích) nádrží ZN 60, 
odkud je vyvážen v mokrém stavu k zemědělskému využití. Uskladňovací kapacita těchto nádrží je 117 
dní. 

Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do Zákolanského potoka. 

Zbytek splaškových vod se zachycuje v bezodtokých jímkách vyvážených fekálními vozy. 

Dešťové vody jsou odváděny částečně dešťovou kanalizací z betonových trub DN 400 v celkové 
délce 800 m do místních vodotečí.  

V obci Středokluky je uvažováno s dostavbou kanalizační sítě z kameninových nebo plastových 
kanalizačních trub DN 250 v celkové délce 0,6 km, čímž bude odkanalizována celá obec. 

Do budoucna se předpokládá, že na kanalizační síť Středokluk bude připojen kanalizační systém 
obce Běloky ( pověřená obec Kladno ).  

Stávající technologie čištění odpadních vod a kapacitní parametry ČOV jsou vyhovující i po celé 
sledované období. 

3.3 GEOFAKTORY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

3.3.1 Geomorfologické a geologické poměry 

Obrázek č. 5: Geomorfologické členění zájmového území (Demek) 

 

(Zdroj: http://mapy.nature.cz/) 

Z geomorfologického hlediska (Demek 1987) je dotčené území součástí: 

Provincie:   Česká vysočina 

Subprovincie:  Poberounská soustava 



 

Stránka 25 z 97 

 

Oblast:   Brdská oblast 

Celek:   Pražská plošina 

Podcelek:   Kladenská tabule 

Řešené území je z hlediska charakteru terénu možné rozdělit na dvě části, které tvoří dva podobné 
geomorfologické okrsky. Většinu území zaujímá Hostivická tabule VA-2B-1 a při severovýchodní 
hranici území se rozkládá Turská plošina VA-2B-3.  

Turská plošina je severní částí Kladenské tabule. Jedná se o členitou pahorkatinu v povodí Vltavy, 
na proterozoických břidlicích a drobách s buližníky a spility, se zbytky cenomanských a 
spodnoturonských slepenců, pískovců, jílovců a spongilitů. Turská plošina má rozčleněný erozně 
denudační relief polygenetického původu s exhumovaným předkřídovým zarovnaným povrchem, 
zpestřený četnými strukturními hřbety a suky, často směru JZ-SV, místy se zbytky příbojových 
svrchnokřídových uloženin, s hluboce zaříznutými údolími Vltavy a jejích přítoků a se 
staropleistocenními říčními terasami Vltavy, kryté místy sprašovými pokryvy a závějemi. Nejvyšší bod 
je Erš 345 m n.m., významné body jsou dále Kamýk 333 m, Kozí hřbety 304 m, Krliš 308 m a Řivnáč 
296 m. 

Hostivická tabule je jihozápadní částí Kladenské tabule. Jedná se o členitou pahorkatinu v povodí 
Vltavy na cenomanských a spodnoturonských slepencích, pískovcích, jílovcích a spongilitech, 
staropaleozoických břidlicích, drobách, pískovcích, křemencích Barrandienu, proterozoických břidlicích 
a drobách s buližníky a spility. Povrch Hostivické tabule tvoří rozčleněný erozně denudační reliéf 
s neogenními plošinami s epigeneticky založenou údolní sítí na východě s hluboce zaříznutými údolími 
odkrývajícími křídové podloží, místy se svědeckými plošinami a strukturními suky a hřbety a 
sprašovými pokryvy a závějemi. Nejvyšší bod Hostivické tabule je Růžová 410 m n.m. Další významné 
body jsou: Bílá hora 382 m, Červený vrch 327 m, Džbán 365 m, Petřín 327 m. 

3.3.2 Geologie 

Území Středokluk má rozdílné geologické složení podél Dolanského potoka: proterozické horniny 
assynstky zvrásněné, s různě silným variským přepracováním. Rovinatou část Středokluk a okolních 
polí tvoří mezozoický horniny (pískovce, jílovce). Jižní část od Středokluk po Nové Středokluky je 
složena z kvartérních hornin (hlíny, spraše, písky, štěrky). Pedologické poměry 

3.3.3 Půdy 

Celková rozloha území obce je 553,8 ha. Zemědělská půda činí 449,8 ha (81,2 %) a lesní půda 7,2 
ha (1,3 %). (Zdroj: Bilance ploch podle ČSÚ) 

Na území obce Středokluky se vyskytují převážně rendziny a pararendziny a hnědozemě a 
černozemě. Méně jsou v území zastoupeny kambizemě. 

Eroze půd 

Půdy na katastrálním území Středokluk patří z hlediska vodní eroze mezi půdy bez ohrožení. 

Z hlediska větrné eroze převládají na území obce půdy bez ohrožení, případně půdy náchylné. 

(Zdroj VÚMOP, Aplikace Mapové projekty - http://ms.sowac-gis.cz/mapserv/php/maps.php) 

 

3.3.4 Radonové riziko  

Radon 222Rn je inertní přírodní radioaktivní plyn, bez chuti a zápachu, nepostižitelný lidskými 
smysly. Radon vznikající radioaktivním rozpadem horninového uranu je uvolňován ze zrn minerálů a 
může migrovat do objektů (zejména do jejich sklepních a přízemních částí). Radon se s poločasem 
rozpadu 3,825 dne dále mění na izotopy polonia, olova a vizmutu, které jsou kovové povahy, jsou 
schopné vázat se na prachové částice v ovzduší a s nimi jsou vdechovány do plic. V plicích pak působí 
jako vnitřní zářiče, které mohou iniciovat karcinomy plic. Lidský organismus může být ovlivněn 
radonem pocházejícím ze tří hlavních zdrojů: z půdního vzduchu, z podzemní vody a ze stavebních 
materiálů. První dva zdroje úzce souvisejí s geologickým podložím.   

Řešené území leží v oblasti s převažujícím nízkým radonovým rizikem (indexem).Pouze při 
východním okraji se vyskytuje střední a vysoký radonový index. 



 

Stránka 26 z 97 

 

Obrázek č. 6: Mapa radonového indexu 

 

Zdroj: http://www.geologicke-mapy.cz/radon/okres-CZ020A/ 

3.4 PŘÍRODA A KRAJINA 

3.4.1 Biogeografické členění 

Podle Culkova biogeografického členění náleží řešené území do Řipského bioregionu.  

Bioregion je tvořen nížinnou tabulí na severozápadě středních Čech, zabírá převážnou část 
Dolnooharské tabule a západní část Pražské plošiny, má protáhlý tvar ve směru SZ-JV a plochu 1585 
km. Typickým rysem jsou opukové plošiny s teplomilnými, řidčeji i acidofilními doubravami. Plošiny 
jsou rozřezané středně hlubokými údolími až na skalní podloží, na jejichž svazích se předpokládají 
subxerofilní doubravy až skalní stepi, na svazích dubohabřiny a na dně liniově luhy. 
Nereprezentativními částmi jsou terasy s acidofilními doubravami, které tvoří přechod do Polabského 
bioregionu (1.7) a neovulkanické suky, tvořící přechod do Milešovského bioregionu (1.14). 
Nereprezentativní zónou jsou i přechody do Džbánského bioregionu (1.17) a dále Pražská kotlina, 
tvořící přechod k bioregionům Českobrodskému (1.5) a Slapskému (1.20). 

Území patří k nejstarším sídelním oblastem u nás. Osídlení je velmi staré, souvislé od neolitu. 
Bioregion byl již v prehistorické době odlesněn na většině plochy, dnes jsou lesy velmi omezené. 
Přirozené lesní porosty jsou často nahrazeny druhotnými akátinami, na píscích kulturními bory. V 
bezlesí převládají agrikultury, louky jsou dnes jen ojedinělé, travinobylinné porosty jsou častější pouze 
na prudších svazích. 

Biota Řipského bioregionu se od sousedních bioregionů odlišuje především rozsáhlými opukovými 
plošinami s mozaikou ochuzených dubohabřin a teplomilných doubrav. Od bioregionu 
Českobrodského (1.5) se odlišuje zastoupením teplomilných doubrav se šípákem, negativně absencí 
mezofilních lipových doubrav. 

3.4.2 Geobotanická rekonstrukce 